1500 yıllarında
önemli ticaret merkezi olan Ugarit’te (yeni adı Rasşamra)
bulunan, Batı Sami diliyle, daha ileri seviyedeki çivi yazısıyla
kil tabletlerde İbrahim peygamberin yaşadığı zamandan çok
sonraya ait, Hz. İbrahim, atalarının adları, yer adları, ailesi,
inançları hakkında pek çok açıklamalar elde edilmiştir. Bir
2 -?-, Risâle-i Muՙcizâtü’l-Enbiyâ, 06 Mil A.3462-2, yk. 46b-73b, ist.t. 1254/1838, nesih,
müst. Mustafa Rüşdi El-Kütahî, Arapça.

Bazı beyitlerde de (üç beyitte) Ḳāḍī, Ḳāḍīoġlı
lakabını da kullanmıştır. Hüseyin Hüsameddin (Yaşar)’in
Amasya Tarihi’nde (Hüsameddin, XII: 105) bahsettiği
Abdülvâsiʻ’in3, Halîl-nâme şairi olması kuvvetle muhtemeldir.
Şair medrese tahsili görmüş, muhtemelen kadılık yapmıştır.
Sultan I. Mehmed’den ve onun vezirlerinden Bayezid Paşa
(ö. 824/1421)’dan (Uzunçarşılı, 1994: 554) himaye ve yardım
görmüştür. Paşa’nın isteği üzerine Halîl-nâme ile Miʻrâc-
nâme’sini4 yazmıştır. Bu eserler iki defa yazılıp sultana ve
veziri olan Bayezid Paşa’ya sunulmuştur. Gerek Halîl-nâme
ve gerekse Miʻrâc-nâme motifler bakımından çok zengindir.

8b-12b, 95 beyit,
istinsah tarihi 1194/????, harekeli nesih; -?-, Hikâye-i İsmâîl, 06 Mil 4630, yk.1b-8a., 205
beyit; -?-, Hikâye-i İsmâîl, 06 Mil, Adnan Ötüken Yzm., nr.1637, yk. 25-36; -?-, İsmâîl
Hikâyeti Budur, 06 Mil A.2720, yk.77a-82a?, 136 beyit, harekesiz nesih; -?-, Dasitan-ı
Halîlullâh ve İsmâîl Nebî, 06 Mil A.3211 içinde, istinsah tarihi 1238/1822-23, Molla Osman
hattı; -?-, İsmâîl Aliyhisselâmın Kurbân Edilmesi, 06 Mil A.2664-5, yk 130b-197a; -?-,
Dâstân-ı Halîl İbrâhîm, 06 Mil A.3803-2, yk.14a-21a; -?-, Dâstân-ı İbrâhîm Aleyhisselâm, 06
Mil A.3881-10, yk.85a-89b; -?-, Dâstân-ı İbrâhîm Aleyhisselâm, 06 Mil A.3482-2, yk.7b-53b;
-?-, Dâstân-ı İsmâîl, Vasfi Mahir Kocatürk özel kitaplığı, (Türk Edebiyatı Tarihi, s.151’de
zikrediliyor); -?-, Hikâye-i İsmâîl, 06 Mil A.4630, yk. 1b-8a; -?-, Dâstân -ı İbrâhîm ve İsmâîl,
06 Mil (BES) Cönk 4914; -?-, Hz. İbrâhîm ve Hz. İsmâîl Destânı, Abdülkadir Çolak özel
kitaplığı (Malatya), 131 beyit, istinsah tarihi1262/1845-46, müstensihi Molla Hüseyin bin
Yusuf ; Perverî, Hz. İsmâîl›in Kurbân Edilmesi Hakkında Destân, 06 Mil Cönk 156, yk.21-
23 ve 06 Mil Cönk 4914, yk. 32b-35b; Perverî, İbrâhîm ve İsmâîl Destânı, , 06 Mil FB
42, yk 13b-16b, 37 kıta; -?-, Hz.İbrâhîm ve İsmâîl Destânı, 22 kıta, 06 Mil Cönk 5, yk.20b-
22a; Perveri, Hz. İsmâîl Aleyhisselâmın Kurbân Edilmesi Destânı, 30 kıta, 06 Mil Cönk 131,
21a-23b; Perveri, Hz. İbrahim ve İsmail Destanı, 06 Mil Cönk 22, yk 117-119. (Perveri?), Hz.
İsmâîl Hakkında, 06 Mil Cönk 131, yk.32b-33b; -?-, Kıssa-i İsmâîl ve İbrâhîm Aleyhisselâm
(matbu), [Mevlid-i Şerîf], Matbaa-i Osmâniyye, İstanbul 1311/1893-94, s. 34-37; vd.

21a-24b,
İstinsah tarihi 11 Zilhicce 1187/23 Şubat 1774, beyit sayısı:114, Molla Muhammed İbni
Musa hattı, surh cetvel içinde çirkin nesih ile yazılmış; Dâstân-ı ‛İsmâ‛îl, 06 Mil A.3881,
yk.62a-65b, 90 beyit; Resûl Hazretinüñ oglı İbrâhîm Vefâtın Beyân İder, 06 Mil A.2664-6,
yk. 197b-206a, İstinsah tarihi: 12 Rebîü’l-âhır 1064/02 Mart 1654 ; İbrâhîm Destânı,06 Mil A
2278, yk.38b-42a, istinsah tarihi 1142/1729, beyit sayısı 121, okunaklı ince nesihle yazılmış;

İbrâhîm Edhem Destânı: İbrahim Edhem hikâyesi Anadolu
sahası Türk edebiyatında, Attâr’ın Tezkiretü’l-Evliyâ’sının
tesiriyle, XIV. yüzyılda işlendiği söylenir (Kocatürk, 1964:
162). Eski Türk edebiyatı ürünleri arasında Naʻtî (Defterdar

Vefât-ı İbrâhîm İbni Resûlullâh. 06 Mil Cönk nr. 153-2, 110 beyit, harekesiz çirkin nesih,
istinsah tarihi 1263/1846-47, müstensihi: Celallı (veya Celâlî) Molla Osman; [noksan bir
nüsha ] 06 Mil. A. 3825-2 (veya 3), yk. 42a-44b tamir görmüş eski bir yazma, beyit sayısı 56
beyit;.Vefât-ı İbrâhîm İbni Resûlullâh, 06 Mil Cönk nr. 153-2, 110 beyit, Harekesiz çirkin
nesih, istinsah tarihi 1263/1846-47, Müstensihi Celallı (veya Celâlî) Molla Osman; İbrâhîm
Destânı,06 Mil A 2278, yk.38b-42a, istinsah tarihi 1142/1729-3, okunaklı ince nasih ile, 121
beyit; Dâstân-ı Hazret-i İbrâhîm Aleyhi’s-selâm, 06 Mil A.1583, yk. 14b-19a, Göynük Belediye
Başkanı M. Hilmi Bayındırın hediyesidir, yeni filigranlı kalın kâğıt, istinsah tarihi yok, nesih
yazı ile, mısra araları surh noktalı, 113 beyit; Hâzâ Dâstân-ı İbrâhîm bin Muhammed a.s., 06
Mil A 2720, yk.40b-44b, 110 beyit, Sirâcü’l Kulûb adlı kitaptan faydalanılmış, mahlas yok;
Dâstân-ı Hazret-i İbrâhîm, 06 Mil A. 3906, yk.57b-62b, 114 beyit, mahlas yok; Dâstân-ı
İbrâhîm, Topkapı Sarayı Ktp., Yeni Yazmalar Bl., nr.520/3, yk.50a-54b, mahlas yok; Dâstân-ı
İbrâhîm bin Muhammed, 06 Mil A. 3809, yk.49a-53b, 103 beyit, istinsah tarihi yok; Dâstân-ı
İbrâhîm, 06 Mil A. 2139, yk.49b-58a, istinsah tarihi 1186/1772, mahlas yok, 110 beyit, surh
cetvel içinde harekeli nesih, müstensihi Hamza bin Veliyyüddin vd.

Hüseyin Paşazade Mustafa Bey, 1131/1719)’nin Manzûme-i
Edhem-nâme adlı bir mesnevîsi görülür.10 Bazı öğretici
mesnevilerin içinde bir bölüm olarak anlatıldığı gibi (Özkan,
1995: 220) müstakil eser olarak da telif edilmiştir. Müstakil
İbrahim Edhem destanının pek çok elyazması nüshaları
vardır.11 Ancak bunlar zaman içinde değişikliğe uğratılmıştır.

Bu eser üzerine Nurcan Güder (Öznal)
bir yüksek lisans tezi yazmıştır (Kartal, 2018: 102-103). Çetin
Derdiyok aynı mesnevînin Adana İl Halk Kütüphanesinde bulunan
nüshasını bir makale ile tanıtmıştır (Derdiyok, 1997: 141-154).
10 Naʻtî (Defterdar Hüseyin Paşazade Mustafa Bey, 1131/1719’nin) Manzûme-i
Edhem-nâme, 06 Mil A.2152, 41 yk., Girit’te istinsah edilmiş.
11 -?-, Hikâye-i İbrâhîm Edhem, 06 Mil A.3803-4, yk.28b vd.; -?-, İbrâhîm Edhem Destânı,
06 Mil A.2069-2, yk.32b-42b, ve 06 Mil A 2069, yk. 1a-15b, nazma çeken: Mustafa ibni Halil;
-?-, Dâstân-ı İbrâhîm Edhem, 06 Mil A.4309-2, yk.

Bugünkü bilgilerimize göre Halil-nâme’nin elyazması
nüshalarının bulunduğu kütüphaneler ve kütüphane demirbaş
defterlerindeki kayıtları şöyledir:

1) Dîvân-ı Kadıoğlı [Halilnâme], Kahire, Dârü’l-
Kütüb, Edeb Türkî, M. 82. Nesih yazı ile, harekeli, 136 yk.
[Ayhan Gültaş’a göre baştan 226 beyit eksiktir. İstinsah tarihi
857/1453.]

2) Dâstân-ı İbrâhîm Nebî alehi’s-selâm, Afyon İl Halk
Ktp., Gedik Ahmed Paşa Bl., nr. 34, yk. 63a-76a, istinsah tarihi
1054/1644.

3) Târîh-i Enbiyâ, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk
Kütüphanesi, Muallim Cevdet Bölümü, K. 214, yk. 96a-119b,
istinsah tarihi: 1011/1602-1603.

4) Destân-ı İbrâhîm, Konya Koyunoğlu Müzesi Ktp., nr.
11826, yk. 1b-74b, istinsah tarihi 959/1551-1552.

5) Kıssa-i Halîlu’llâh, [Ankara, Millî Ktp.], 06 Mil Yz. A
2887/7, yk. 107b-152a.

6) [Tefsîr / sonra:Kısâs-ı Enbiyâ], İstanbul Büyükşehir
Belediyesi Atatürk Kütüphanesi, Muallim Cevdet Bölümü, K.
346.